

**Amenajarea si instalarea statiei
de asteptare tip pe drumurile
Consiliului Raional Soroca,
s.Tatarauca Noua**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3
Statie de asteptare

Valoarea de deviz **186 947,00 lei**

Intocmit in prețuri curente 11.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea statiilor pentru autobuse 1.1. Amenajarea benzilor de stationare				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (executia covatei)	100 m3	0,840	799,36 0,00	671,46 0,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	156,240	13,63 0,00	2 129,11 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,840	170,93 30,56	143,58 25,67
4	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente	100m2	1,410	193,37 0,00	272,65 0,00
5	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de	100 m3	0,350	2 296,06 256,69	803,62 89,84

1	2	3	4	5	6	7
		15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte				
6	DI110	Amenajarea stratului de egalizare (Strat drenant din amestec de agregate grosier si agregate fine cu D mai mic sau egal cu 45) h=20cm	m3	28,030	488,32 12,75	13 687,55 357,42
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta (split) fr.8-63 LA/30 , h=30cm)	m3	44,200	874,57 51,00	38 655,96 2 254,20
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t	0,067	17 607,31 0,00	1 179,69 0,00
9	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 CP D.02.25:2021) nisipul bituminos se exclude	m2	114,000	310,50 5,10	35 397,01 581,40
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t	0,034	17 598,24 0,00	598,34 0,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos, otelul partrat se exclude H=5 cm (k = 1.25)	m2	114,000	273,17 5,31	31 141,74 605,62
12	material	Beton asfaltic deschis cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	0,280	2 191,86 0,00	613,72 0,00
		<i>Total</i>	lei			125 294,43
		Total Amenajarea benzilor de stationare Inclusiv salariu				125 294,43 3 914,15

1	2	3	4	5	6	7
		1.2. Platforma statiilor de asteptare				
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (executia covatei)	100 m3	0,085	798,35 0,00	67,86 0,00
14	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	15,680	13,63 0,00	213,79 0,00
15	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,085	169,88 31,06	14,44 2,64
16	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a fundului)	100m2	0,350	712,29 712,29	249,30 249,30
17	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,070	2 297,29 256,29	160,81 17,94
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C12/16, XF2)	m	24,000	191,68 25,50	4 600,36 612,00
19	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta LA 30 conform SM SR EN 13242+A1, fr.16-31.5, la trotuare	m2	35,600	107,35 21,76	3 821,61 774,69
20	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (K=3)	m2	35,600	10,96 3,44	390,34 122,57
		<i>Total</i>	lei			9 518,51

1	2	3	4	5	6	7
		Total Platforma statiilor de asteptare Inclusiv salariu				9 518,51 1 779,14
		<i>Total</i>	lei			134 812,94
		Total Amenajarea statiilor pentru autobuse Inclusiv salariu				134 812,94 5 693,29

		Total	lei			134 812,94
		Asigurare sociala	24 %			1 366,39
		Total				136 179,33
		Cheltuieli de regie	10 %			13 617,93
		Total				149 797,26
		Beneficiu de deviz	4 %			5 991,90
		Total				155 789,16
		TVA	20 %			31 157,84
		Total deviz: Inclusiv salariu				186 947,00 <hr/> 7 059,68

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea si instalarea statiei
de asteptare tip pe drumurile
Consiliului Raional Soroca,
s.Tatarauca Noua**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3
Statie de asteptare**

Valoarea de deviz 186 947,00 lei

Intocmit in prețuri curente 11.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	30,840	85,00	2 621,40
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	13,965	85,00	1 187,02
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,414	85,00	630,19
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	14,761	85,00	1 254,68
Total manopera						7 059,68

Materiale:

1.	1111000101016	Beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021	t	13,675	2 191,84	29 973,42
2.	1111000101224	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 CP D.02.25:2021	t	16,074	2 078,67	33 412,54
3.	1411122201644	Piatra sparta 16-31,5 mm LA 30	m3	6,194	439,68	2 723,38
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm LA/30	m3	8,973	457,27	4 103,08
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,609	439,68	267,77
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm LA/30	m3	53,880	457,27	24 637,71
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,003	439,68	1,32
8.	1421102200467	Balast	m3	34,197	363,47	12 429,58
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,072	469,00	33,77
10.	23203226000401	Bitum	t	0,104	17 001,11	1 768,12
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	24,480	3,05	74,66
12.	2663102101216	Beton C12/16, XF2	m3	1,152	1 934,61	2 228,67
13.	2666122800208	Bordure 100x20x8 cm	m	24,120	68,39	1 649,57
14.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	3,392	18,29	62,04
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,304	23,45	218,18
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,072	23,45	1,69
Total materiale de construcții						113 585,50

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,030	330,48	9,91
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,901	619,65	1 797,61

3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,227	545,29	1 759,65
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	13,060	545,29	7 121,49
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,520	512,24	266,36
6.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,765	553,55	423,47
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,656	429,62	711,45
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,081	355,27	739,32
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,370	347,00	128,39
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,989	587,34	2 342,90
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,131	206,55	233,60
Total utilaje de construcții						15 534,15

Total	lei	134 812,94
Asigurare sociala	24 %	1 366,39
Total		136 179,33
Cheltuieli de regie	10 %	13 617,93
Total		149 797,26
Beneficiu de deviz	4 %	5 991,90
Total		155 789,16
TVA	20 %	31 157,84

Total deviz: 186 947,00 lei

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea si instalarea statiei de
asteptare tip pe drumurile Consiliului Raional
Soroca, s.Tatarauca Noua**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea statiilor pentru autobuse				
		1.1. Amenajarea benzilor de stationare				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (executia covatei)	100 m3			799,36 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	355,27	799,36
		<i>Total</i>	lei			671,46
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			13,63 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	587,34	13,63
		<i>Total</i>	lei			2 129,11
3	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			170,93 30,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	85,00	30,56
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	439,68	1,57
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	347,00	138,80
		<i>Total</i>	lei			143,58
4	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente	100m2			193,37 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,312	619,65	193,37
		<i>Total</i>	lei			272,65
5	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte	100 m3			2 296,06 256,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,020	85,00	256,69
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,740	545,29	2 039,37
		<i>Total</i>	lei			803,62
6	DII10	Amenajarea stratului de egalizare (Strat drenant din amestec de agregate grosier si agregate fine cu D mai mic sau egal cu 45) h=20cm	m3			488,32 12,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,150	85,00	12,75
	1421102200467	Balast	m3	1,220	363,47	443,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,070	23,45	1,64
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	619,65	13,37
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	553,55	15,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	206,55	2,00
		<i>Total</i>	lei			13 687,55

1	2	3	4	5	6	7
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta (split) fr.8-63 LA/30 , h=30cm)	m3			874,57 51,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	85,00	51,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm LA/30	m3	0,203	457,27	92,83
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm LA/30	m3	1,219	457,27	557,41
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	23,45	3,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	619,65	26,02
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	545,29	140,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	206,55	3,10
		Total	lei			38 655,96
8	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2	t			17 607,31 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	17 001,11	17 508,66
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	330,48	98,66
		Total	lei			1 179,69
9	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 CP D.02.25:2021) nisipul bituminos se exclude	m2			310,50 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	85,00	5,10
	1111000101224	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 CP D.02.25:2021	t	0,141	2 078,67	293,09
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	18,29	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	545,29	4,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	545,29	4,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	429,62	3,40
		Total	lei			35 397,01
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t			17 598,24 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	17 001,11	17 501,18
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	330,48	97,06
		Total	lei			598,34
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021);nisipul bituminos, otelul partrat se exclude H=5 cm (k = 1.25)	m2			273,17 5,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	85,00	5,31
	1111000101016	Beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021	t	0,094	2 191,84	257,54
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	18,29	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	545,29	3,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	545,29	3,61
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	429,62	2,85
		Total	lei			31 141,74
12	material	Beton asfaltic deschis cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t			2 191,86 0,00
	1111000101016	Beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021	t	1,000	2 191,84	2 191,86
		Total	lei			613,72
		1.2. Platforma statiilor de asteptare				
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			798,35

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (executia covatei)				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	355,27	798,35
		Total	lei			67,86
14	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			13,63
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	587,34	13,63
		Total	lei			213,79
15	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			169,88
						31,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	85,00	31,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	439,68	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	347,00	138,82
		Total	lei			14,44
16	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a fundului)	100m2			712,29
						712,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	85,00	712,29
		Total	lei			249,30
17	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			2 297,29
						256,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,020	85,00	256,29
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 t	h-ut	3,740	545,29	2 041,00
		Total	lei			160,81
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C12/16, XF2)	m			191,68
						25,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	85,00	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	85,00	15,30
	2663102101216	Beton C12/16, XF2	m3	0,048	1 934,61	92,86
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	3,05	3,11
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	469,00	1,41
	2666122800208	Bordure 100x20x8 cm	m	1,005	68,39	68,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	23,45	0,07
		Total	lei			4 600,36
19	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta LA 30 conform SM SR EN 13242+A1, fr.16-31.5, la trotuare	m2			107,35
						21,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	85,00	21,76
	1411122201644	Piatra sparta 16-31,5 mm LA 30	m3	0,174	439,68	76,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	23,45	0,47
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	512,24	7,48
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	206,55	1,14
		Total	lei			3 821,61
20	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (K=3)	m2			10,96
						3,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	85,00	3,44
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	439,68	7,52
		Total	lei			390,34

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.